ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

REALIZACE DRAMATICKÉ VÝCHOVY V RÁMCI
ZÁKLADNÍCH ŠKOL V PLZNI

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ZUZANA FIALOVÁ
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství 1. stupně ZŠ

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 15. června 2020
vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych vyjádřila poděkování MgA. Evě Gažákové, Ph.D. za odborné rady, konzultace

a vřelé přistupování, které napomohly zpracování a dokončení diplomové práce. Velké

díky patří mé rodině a přátelům za podporu a technickou pomoc.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 3

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 4

1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA ................................................................................... 4

1.1 CO JE DRAMATICKÁ VÝCHOVA ........................................................................ 4

1.2 VZNIK DRAMATICKÉ VÝCHOVY ...................................................................... 5

1.3 RVP ZV A DRAMATICKÁ VÝCHOVA ................................................................. 6

1.4 METODY A TECHNIKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY ......................................... 7

1.5 FORMY DRAMATICKÉ VÝCHOVY .................................................................... 9

1.6 UČITEL DRAMATICKÉ VÝCHOVY .................................................................. 10

1.7 CÍLE DRAMATICKÉ VÝCHOVY ........................................................................ 11

1.8 VÝZNAM DRAMATICKÉ VÝCHOVY ............................................................... 12

VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................................... 14

2 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ ......................................................................................... 14

2.1 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ A METODY VÝZKUMU ................................. 14

2.2 METODY VÝZKUMU........................................................................................... 15

2.3 ŠETŘENÍ ZÁKLADNÍCH ŠKOL V PLZNI .......................................................... 16

2.3.1 VEŘEJNÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY ............................................................................ 17

2.3.2 SOUKROMÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY ...................................................................... 27

3 ZÁVĚR ŠETŘENÍ VÝSKYTU DRAMATICKÉ VÝCHOVY NA PLZEŇSKÝCH

ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH ............................................................................................... 29

3.1 KVALITATIVNÍ FORMA VÝZKUMU ................................................................ 33

3.1.1 POLOSTRUKTUROVANÉ ROZHOVORY ......................................................... 34

3.1.2 VÝZKUMNÝ VZOREK ........................................................................................ 34

3.1.3 VYHODNOCENÍ ROZHOVORŮ ......................................................................... 35

3.2 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU .............................................................................. 38

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 40

RESUMÉ ............................................................................................................................. 41

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................... 42

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK .......................................................................................... 47

OBSAH

2

PŘÍLOHY ............................................................................................................................... I

ÚVOD

3

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá realizací dramatické výchovy na základních školách

ve městě Plzni. Téma jsem si nevybrala náhodou. S povinným předmětem dramatická

výchova jsem se poprvé setkala během svého studia na 10. základní škole v Plzni. Tento

povinný předmět jsem měla na prvním stupni v 5. ročníku dvě hodiny týdně a velmi mne

bavil. Při vyučovací hodině dramatické výchovy jsme dramatizovali různé pohádky, příběhy

známé i vymyšlené za použití různým kulis, kostýmů, pomůcek či obrázkových materiálů,

které jsme si vyráběli sami doma nebo v rámci výtvarné výchovy při jiné vyučovací hodině.

Takto nazkoušené a nacvičené pohádky, příběhy jsme následně představili rodičům

i ostatním žákům školy vždy v rámci besídky či při projektovém dni.

Díky mým zkušenostem s dramatickou výchovou mohu říci, že v životě dítěte má

dramatická výchova uplatnění a vidím v ní velký potenciál a přínos zejména z hlediska umět

se správně a věcně vyjádřit, naučit se spolupracovat s ostatními ve skupině a zbavit se

ostychu při ústním projevu. Myslím si, že v dnešní době mají děti problém s uměním

vyjádřit, stydí se nebo mají malou slovní zásobu. Proto si myslím, že by měla být dramatická

výchova alespoň na prvním stupni základní školy obsažena v ŠVP jako povinný nebo

volitelný předmět.

Bylo pro mě překvapením, že během své povinné pedagogické praxe na základních

školách v rámci studia Pedagogické fakulty jsem se ani jednou nesetkala s dramatickou

výchovou jako s povinným či volitelným předmětem na škole. Na základě dotazů

směřovaných k učitelům jsem zjistila, že dramatická výchova jako samostatně stojící

předmět není příliš rozšířena - v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání

je pouze jako doplňující vzdělávací obor a tak se do školních vzdělávacích programů dostává

jen velmi sporadicky. Vyskytuje se jako zájmová činnost hlavně ve školní družině nebo jako

metoda při vyučování látky v jiných předmětech. Proto jsem se rozhodla zabývat se tématem

zastoupení dramatické výchovy v základních školách v Plzni ve své diplomové práci.

Hlavním cílem této práce je vytvoření uceleného obrazu přítomnosti dramatické

výchovy ve školním vzdělávacím programu pro žáky na základních školách v Plzni. Dále

pak zmapování četnosti různých forem jejího využití na plzeňských základních školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA

1.1 CO JE DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Pojem dramatická výchova je možno chápat jako systém řízeného, aktivního

sociálně-uměleckého učení pro děti i dospělé, které se zakládá na používání základních

principů a postupů, jež jsou využívány v dramatech a divadlech. Tyto postupy jsou

limitovány v první řadě výchovnými nebo formativními a sekundárně specificky

uměleckými požadavky na jedné straně a individuálními a společnými možnostmi rozvoje

přítomných osob na straně druhé.1

Dramatická výchova je součástí pedagogických věd a souvisí s ní nejen získávání

stále nových informací a dovedností, ale také snaha postihnout každého jednotlivce jako

celek. Dramatická výchova je ale také součástí dalších oborů, jako je například estetická

výchova. Rozvoj osobnosti například souvisí do značné míry se všemi estetickými

výchovami, ale bezesporu má nejblíže právě k dramatické výchově. Součástí dnešních škol

je již mnoho předmětů z oblasti estetické výchovy, ať už se jedná o hudební, výtvarnou,

literární nebo tělesnou výchovu. Na rozdíl od toho ale dramatická výchova ve školách ještě

své uplatnění nenašla, a to i přesto, že je daleko komplexnější než ostatní výchovy.2

Jaké jsou rozdíly mezi dramatickou výchovou a divadlem? V dramatické výchově se

jedná primárně o proces, v divadle potom o výsledek. Další rozdíl pak představuje fakt, že

na rozdíl od klasického divadla, kde má klíčovou úlohu snaha působit na diváky, je

v dramatické výchově hlavním cílem ovlivňovat účastníky hry. U dramatické výchovy pak

stojí v popředí pochopitelně pedagogický cíl, zatímco u divadla tomu tak není.3

Dramatická výchova bývá někdy mylně zaměňována s nacvičováním různých scének

a školních divadelních představení. Zde je však důležité si uvědomit, že produktem

dramatické výchovy sice opravdu mohou, ale nemusí, být divadelní inscenace, klíčovou

úlohu tu však má především proces. Stejně tak není vhodné zaměňovat dramatickou výchovu

se sociálně psychologickým výcvikem, protože zde rozhodně nejde o nějaké přehrávání

různých problémů v rámci třídního kolektivu. Konečně není dramatická výchova ani

nějakým náhodným sledem průpravných her a cvičení, protože lekce musí být vždy dopředu

detailně promyšleny a hry i cvičení by na sebe měly logickým způsobem navazovat.


[…]


vzorku 33 ZŠ v Plzni činí 2 ZŠ, tj. 6,06 % zkoumaného množství. Z tohoto je patrné, že

dramatická výchovy jakožto povinný či volitelný předmět má pouze minimální zastoupení

v rámci základních škol v Plzni. S dramatickou výchovou se mnohem častěji setkáváme formou

zájmového kroužku v rámci školní družiny. Celkový počet ZŠ kde probíhají tyto zájmové

kroužky je 14, což je 42,42 % z celkového zkoumaného počtu základních škol v Plzni. Tyto

kroužky jsou určeny zejména pro děti mladšího školního věku, tedy pro žáky 1. stupně.

Co se týká metod a technik, které jsou v dramatické výchově povinného či volitelného

předmětu realizovány, nechává učitel prostor pro vlastní zpracování námětů na žácích.

Většinou se jedná o skupinovou práci či práci ve dvojicích, kdy provádějí hrané etudy,

improvizační cvičení, pracují s loutkou či se věnují dabingu. Většina aktivit je vymyšlená

vyučujícím, učebnicové činnosti nejsou pro děti dostatečně zajímavé.

Žáci prostřednictvím vymyšlených příběhů, scének představují své náměty divákům.

Snaží o originalitu a legrační pojetí s cílem pobavit ostatní. Z toho vyplývá, že děti se rády baví,

smějí se a tím se tak zbavují stresu, napětí, které na ně při běžné výuce i v životě působí. Žáci

si mnohem raději většinu svých tvůrčích aktivit vymýšlejí sami, je jim dán prostor pro vlastní

a spontánní vyjádření svých postojů, pocitů a názorů. Učitel do jejich průběhu nezasahuje,

nechává na žácích, aby si zvolili téma svého příběhu dle svého uvážení. Je zde samozřejmě

patrný rozdíl mezi staršími a mladšími žáky, kteří volí témata spíše pohádkového charakteru,

kdežto starší žáci volí náměty složitější, například různé detektivní zápletky, nová zpracování

klasických děli či moderní a soudobé příběhy.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala realizací dramatické výchovy v rámci

základních škol v Plzni. V teoretické části jsem vymezila základní definice, pojmy

dramatické výchovy a Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, kam

dramatická výchova patří do oblasti vzdělávání Umění a kultura. Ve výzkumné části

prezentuji vlastní výzkum, který se týká šetření pomocí Rámcových vzdělávacích programů

dostupných na webových stránkách základních škol a jako doplňující šetření jsem zvolila

rozhovor se dvěma pedagogickými pracovníky, kteří vyučují na základní škole dramatickou

výchovu jako povinný nebo volitelný předmět.

Samostatný výzkum byl pro mě zajímavý a přínosný. Zjistila jsem, že dramatická

výchova se učí jako povinný nebo volitelný předmět pouze na dvou školách v Plzni, což je

pro mě překvapující zjištění. Domnívala jsem se, že je dramatická výchova v těchto formách

zastoupena ve větším počtu. Zároveň jsem zjistila, že se dramatická výchova vyskytuje

převážně jako zájmová činnost v rámci školní družiny při základních školách nebo je využito

metod a forem ve výuce ostatních předmětů. Do budoucna by bylo zajímavé vidět a aktivně

se zúčastnit výuky dramatické výchovy ve zkoumaných školách, vést diskuze s učiteli

ohledně metod dramatické výchovy, které jsou používány.

Tento výzkum mě přesvědčil o tom, že výuka dramatické výchovy je z mého pohledu

velice přínosná pro děti z hlediska umět vyjádřit své pocity, postoje, názory, přání, umět

jednat v situacích, spolupracovat a komunikovat s ostatními.

Dramatickou výchovu, její techniky a metody, využívám v rámci své pedagogické

praxe při výuce na 1. stupni, a to v předmětech český jazyk, vlastivěda, hudební výchova.

Velmi často se mi ukazuje, že je toto využití zejména pro mladší žáky výhodné. Konkrétní

příklad uvádím ten, že když jsme s dětmi probíraly vyjmenovaná slova po m, slova jako

dmýchat a smýkat, nebyla pro děti jasná z hlediska významu. Předvedla jsem „smýkání“ tak,

že jsem si vzala provázek, na který jsem uvázala vypůjčený penál jednoho žáčka a tahala

(smýkala) jím po zemi. Dětem se to velmi líbilo a v českém jazyce s dětmi různá slova

předvádíme. Vyvolám vždy současně dva žáky, kteří dané slovo či slovní spojení předvádí

ostatním spolužákům s využitím názorných pomůcek. Tím děti pochopí význam slova,

slovního spojení, zasmějí se a mají zpestření výuky.
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RESUMÉ

Tématem mé diplomové práce bylo zjistit, v jakých základních školách v Plzni je

dramatická výchova realizována, její četnost a formy.

V teoretické části vymezuji definice, pojmy dramatické výchovy a Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, kam dramatická výchova patří.

Ve výzkumné části provádím základní šetření základních škol v Plzni pomocí

analýzy Rámcových vzdělávacích programů uvedených na webových stránkách základních

škol. Toto šetření je doplněno o rozhovor s pedagogickými pracovníky, kteří dramatickou

výchovu vyučují jako povinný nebo volitelný předmět na základní škole.

The aim of my diploma thesisis to find out in which primary schools in Plzeň the

drama classes are realized, their frequency and forms.

Theoretical part contains definitions, concepts of drama education and the primary

school framework education program, where is the drama education included.

The research section covers my survey of primary schools in Pilsen. I made this

analysis throught the Framework Educational Programs found on the schools websites. This

survey is completed by an interview with primary school teachers who teach the drama as

a compulsory or elective course.
