Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení cílů a zpráva zpracování DP.
- 2) analýza zpracování výzkumné části práce.
- 3) Reagování na hodnocení dipl. práce vedoucí a opomenutá práce.
- 4) Představení závěru práce.

V Plzni

Genové střední škola

Zuzana FIALOVÁ

8. prosince 2020

1. září 2018

M3503 - Učitelství pro základní školy

7503707 - Učitelství pro střední odborné školy

84240228

Realizace dramatické výchovy v rámci záložních škol v Plzni

MgA. Eva GALÁKOVÁ, Ph.D.

8. prosince 2019

30. června 2020

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 14. 9. 2020